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Cresce la popolazione nel Distretto di San Lazzaro di Savena

Popolazione residente 
Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO 3.254 3.374 3.493 3.624 3.830 3.898 4.002 4.162 4.260 4.369 4.442
MONGHIDORO 3.050 3.105 3.186 3.240 3.402 3.520 3.647 3.635 3.708 3.828 3.905
MONTERENZIO 4.277 4.512 4.694 4.843 4.899 5.020 5.117 5.196 5.298 5.343 5.478
OZZANO DELL'EMILIA 9.963 9.955 9.955 10.013 10.022 10.254 10.403 10.475 10.594 10.885 11.194
PIANORO 14.853 15.066 15.415 15.649 15.826 16.005 16.195 16.215 16.545 16.581 16.591
SAN LAZZARO DI SAVENA 29.283 28.970 28.843 28.737 28.740 28.879 29.185 29.486 29.660 29.984 30.045

TOTALE 64.680 64.982 65.586 66.106 66.719 67.576 68.549 69.169 70.065 70.990 71.655

Totale residenti per comune di residenza e anno (valori assoluti)

Comune di residenza Anno



In 10 anni la popolazione del Distretto di San Lazzaro di Savena è
aumentata di quasi 7.000 abitanti (+10,8%), dunque molto di più che in

Provincia (+4,2%).

Cresce la popolazione nel Distretto di San Lazzaro di Savena
Popolazione residente. 

Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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A fronte di un andamento altalenante dei decessi, anche nel
Distretto di San Lazzaro di Savena aumentano

notevolmente i nati (+43,4% in dieci anni), dunque un po’
più della media provinciale (+38,8%).

Migliora sensibilmente il saldo naturale
Nati vivi e morti
Anni 1994-2004
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Migliora sensibilmente il saldo naturale
Saldo naturale
Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO -27 -6 0 -26 -9 4 -8 -5 7 -8 2
MONGHIDORO -23 -28 -20 -17 -8 -11 7 -2 -26 -17 -9
MONTERENZIO -6 1 11 8 17 -8 6 8 4 -16 -2
OZZANO DELL'EMILIA 3 -16 -17 -8 -28 -3 29 11 16 12 35
PIANORO -48 -36 -32 1 -28 -21 2 0 -42 -25 -33
SAN LAZZARO DI SAVENA -108 -107 -86 -81 -89 -109 -63 -73 -45 -41 -66

TOTALE -209 -192 -144 -123 -145 -148 -27 -61 -86 -95 -73

Comune di residenza Anno
Saldo naturale per comune di residenza e anno (valori assoluti)



Migliora sensibilmente il saldo naturale

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO 26 31 33 27 41 39 44 51 48 44 50
MONGHIDORO 21 21 19 29 41 36 49 40 33 38 47
MONTERENZIO 47 39 50 54 54 54 68 66 67 45 55
OZZANO DELL'EMILIA 76 70 64 86 74 86 108 103 99 110 122
PIANORO 111 116 122 115 112 137 146 144 146 145 151
SAN LAZZARO DI SAVENA 191 178 211 215 189 206 227 233 252 266 252

TOTALE 472 455 499 526 511 558 642 637 645 648 677

Nati vivi per comune di residenza e anno (valori assoluti)
Comune di residenza Anno

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO 53 37 33 53 50 35 52 56 41 52 48
MONGHIDORO 44 49 39 46 49 47 42 42 59 55 56
MONTERENZIO 53 38 39 46 37 62 62 58 63 61 57
OZZANO DELL'EMILIA 73 86 81 94 102 89 79 92 83 98 87
PIANORO 159 152 154 114 140 158 144 144 188 170 184
SAN LAZZARO DI SAVENA 299 285 297 296 278 315 290 306 297 307 318

TOTALE 681 647 643 649 656 706 669 698 731 743 750

Comune di residenza Anno
Morti per comune di residenza e anno (valori assoluti)



Il saldo migratorio è ampiamente positivo

Il numero degli iscritti e quello dei cancellati è stato caratterizzato
in particolare negli ultimi anni da un trend positivo.

Iscritti e  cancellati
Anni 1994-2004
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Il saldo migratorio è ampiamente positivo
Saldo migratorio

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO 59 126 119 157 215 64 112 125 91 117 71
MONGHIDORO 51 83 101 71 170 129 120 88 99 137 86
MONTERENZIO 128 234 171 141 39 129 91 67 98 61 137
OZZANO DELL'EMILIA 69 8 17 66 37 235 120 136 103 279 274
PIANORO 120 249 381 233 205 200 188 106 372 61 43
SAN LAZZARO DI SAVENA -184 -206 -41 -25 92 248 369 395 219 365 127

TOTALE 243 494 748 643 758 1.005 1.000 917 982 1.020 738

Comune di residenza Anno
Saldo migratorio per comune di residenza e anno (valori assoluti)





Il saldo migratorio è ampiamente positivo

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO       262       273       287       316       383       276       362       305       326       371      360 
MONGHIDORO       182       180       197       189       270       250       259       238       275       316      287 
MONTERENZIO       322       383       365       345       302       368       392       271       359       417      388 
OZZANO DELL'EMILIA       413       425       371       420       407       535       502       452       473       669      676 
PIANORO       669       635       784       767       758       828       757       610       837       708      730 
SAN LAZZARO DI SAVENA       987    1.027       990    1.112    1.281    1.436    1.537    1.375    1.384    1.675   1.396 

TOTALE 2.835 2.923 2.994 3.149 3.401 3.693 3.809 3.251 3.654 4.156 3.837

Comune di residenza Anno
Totale iscritti per comune di residenza e anno (valori assoluti)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO       203       147       168       159       168       212       250       180       235       254      289 
MONGHIDORO       131        97        96       118       100       121       139       150       176       179      201 
MONTERENZIO       194       149       194       204       263       239       301       204       261       356      251 
OZZANO DELL'EMILIA       344       417       354       354       370       300       382       316       370       390      402 
PIANORO       549       386       403       534       553       628       569       504       465       647      687 
SAN LAZZARO DI SAVENA    1.171    1.233    1.031    1.137    1.189    1.188    1.168       980    1.165    1.310   1.269 

TOTALE 2.592 2.429 2.246 2.506 2.643 2.688 2.809 2.334 2.672 3.136 3.099

Comune di residenza Anno
Totale cancellati per comune di residenza e anno (valori assoluti)



Forte aumento degli stranieri residenti

Popolazione straniera residente 
Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO 66 94 128 176 242 247 287 364       401       468      518 
MONGHIDORO 83 90 124 166 274 352 421 341       387       446      487 
MONTERENZIO 41 63 85 92 103 145 173 197       217       261      306 
OZZANO DELL'EMILIA 102 108 123 123 115 147 217 238       311       425      501 
PIANORO 157 189 251 256 303 348 387 393       499       580      654 
SAN LAZZARO DI SAVENA 318 339 410 464 540 598 707 739       794    1.023   1.168 

TOTALE 767 883 1.121 1.277 1.577 1.837 2.192 2.272 2.609 3.203 3.634

Comune di residenza Anno
Totale stranieri residenti per comune di residenza e anno (valori assoluti)



Forte aumento degli stranieri residenti

Nel 1994 gli stranieri residenti nel Distretto di San Lazzaro di Savena
erano circa 770, oggi superano i 3.600.

Stranieri residenti. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Stranieri residenti. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Forte aumento degli stranieri residenti

A fine 2004 nel Distretto di San Lazzaro di Savena 5 residenti su 100
sono stranieri (6 per la Provincia in complesso), mentre nel 1994 solo 1

residente ogni 100 lo era.

Incidenza degli stranieri sui residenti 
 al  31/12/2004
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Incidenza degli stranieri sui residenti 
 al  31/12/1994
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Cresce il numero dei giovani
Popolazione  residente in età 0-14 anni 

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO       414       424       437       473       525       527       528       575       586       591      609 
MONGHIDORO       366       374       376       391       436       455       492       480       498       513      538 
MONTERENZIO       563       572       604       627       647       672       686       740       758       749      767 
OZZANO DELL'EMILIA     1.160     1.127     1.106     1.143     1.143     1.196     1.241     1.276     1.317     1.397    1.468 
PIANORO     1.592     1.610     1.703     1.743     1.752     1.800     1.862     1.898     2.001     2.053    2.084 
SAN LAZZARO DI SAVENA     2.867     2.800     2.820     2.847     2.869     2.922     3.018     3.174     3.308     3.443    3.549 

TOTALE 6.962 6.907 7.046 7.224 7.372 7.572 7.827 8.143 8.468 8.746 9.015

Comune di residenza Anno

Residenti in età 0-14 anni per comune di residenza e anno (valori assoluti)



Tra il 1994 ed il 2004 il numero dei residenti con meno di 15 anni è
aumentato di 2.053 unità (+29,5%), dunque più che in Provincia (+25,6%).

Cresce il numero dei giovani
Popolazione residente 0-14 anni e oltre. 

Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 0-14 anni e oltre. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Costante aumento della popolazione anziana
 Popolazione   re s ide nte  in e tà 65 anni e  più 

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO 659 681 706 703 716 754 763 755 786 783 801
MONGHIDORO 711 729 744 746 756 767 803 817 824 855 847
MONTERENZIO 624 651 679 716 746 760 786 811 825 848 899
OZZANO DELL'EMILIA 1.448 1.500 1.532 1.560 1.595 1.645 1.714 1.790 1.860 1.962 2.046
PIANORO 2.279 2.363 2.484 2.569 2.701 2.823 2.946 3.063 3.163 3.279 3.377
SAN LAZZARO DI SAVENA 4.863 5.017 5.168 5.321 5.508 5.699 5.923 6.113 6.338 6.581 6.801

TOTALE 10.584 10.941 11.313 11.615 12.022 12.448 12.935 13.349 13.796 14.308 14.771

Comune di residenza Anno

Residenti in età 65 anni e più per comune di residenza e anno (valori assoluti)



Costante aumento della popolazione anziana

Nel Distretto di San Lazzaro di Savena quasi 4.200 anziani in più negli
ultimi 10 anni (+39,6%), molto  più che in Provincia (+13,0%).

Popolazione residente 65 anni e oltre. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 65 anni e oltre. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Peggiora il rapporto tra generazioni

Nel 2004 ci sono 164 anziani ogni 100 giovani (in Provincia ben 200);
nel 1994 erano 152.

Indice di vecchiaia al 31/12/2004
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In crescita anche i  “grandi anziani”
 Popolazione   re s ide nte  in e tà 80 anni e  più 

Anni 1994-2004

0

1500

3000

4500

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
LOIANO 153 176 186 186 175 196 196 199 215 217 226
MONGHIDORO 175 173 191 190 185 186 201 233 242 249 249
MONTERENZIO 134 143 145 160 172 155 174 189 207 213 227
OZZANO DELL'EMILIA 388 405 408 398 375 379 401 421 432 453 467
PIANORO 571 590 607 610 602 615 678 704 747 795 824
SAN LAZZARO DI SAVENA 1223 1312 1335 1293 1295 1275 1372 1436 1525 1602 1703

TOTALE 2.644 2.799 2.872 2.837 2.804 2.806 3.022 3.182 3.368 3.529 3.696

Comune di residenza Anno

Residenti in età 80 anni e più per comune di residenza e anno (valori assoluti)



In crescita anche i “grandi anziani”

Il numero degli ultraottantenni è aumentato in 10 anni di oltre 1.000
unità, pari al 39,8% (in Provincia l’incremento è stato del 23,5%).

Popolazione residente 80 anni e oltre. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 80 anni e oltre. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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N.B. I dati anagrafici possono differire da quelli ufficiali di movimento diffusi dall’Istat.

0-14 anni 15-29 anni 30-44 anni 45-64 anni 65-79 anni
80 anni e 

oltre Totale
LOIANO 414 614 802 765 506 153 3.254
MONGHIDORO 366 535 730 708 536 175 3.050
MONTERENZIO 563 843 1.150 1.097 490 134 4.277
OZZANO DELL'EMILIA 1.160 2.063 2.457 2.783 1.060 388 9.911
PIANORO 1.592 3.022 3.408 4.552 1.708 571 14.853
SAN LAZZARO DI SAVENA 2.867 5.941 6.345 9.267 3.640 1.223 29.283

TOTALE 6.962 13.018 14.892 19.172 7.940 2.644 64.628

Comune di residenza
Classe di età

Totale residenti per comune di residenza e grandi classi di età al 31/12/1994 (valori assoluti)

0-14 anni 15-29 anni 30-44 anni 45-64 anni 65-79 anni
80 anni e 

oltre Totale
LOIANO 609 691 1.176 1.166 575 226 4.443
MONGHIDORO 538 581 919 1.020 598 249 3.905
MONTERENZIO 767 767 1.501 1.540 672 227 5.474
OZZANO DELL'EMILIA 1.468 1.589 2.948 3.143 1.579 467 11.194
PIANORO 2.084 2.133 4.185 4.810 2.553 824 16.589
SAN LAZZARO DI SAVENA 3.549 3.774 7.345 8.576 5.098 1.703 30.045

TOTALE 9.015 9.535 18.074 20.255 11.075 3.696 71.650

Comune di residenza
Classi di età

Totale residenti per comune di residenza e grandi classi di età al 31/12/2004 (valori assoluti)



Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

Negli ultimi dieci anni in crescita il numero dei potenziali utenti
dei nidi d’infanzia, delle scuole materne e della scuola

dell’obbligo.

 Popolazione   re s ide nte  giovanile  pe r c las s e  di e tà s c olare
Anni 1994-2004
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Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

In un decennio  577 potenziali utenti in più per i nidi (+40,3%; in
Provincia +34,6%).

Popolazione residente 0-2 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

In un decennio circa 550 potenziali utenti in più per le scuole
materne (+38,8%; in Provincia +33,2%).

Popolazione residente 3-5 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 3-5 anni. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

In un decennio  più di 674 potenziali utenti in più per le scuole
primarie (+31,3%; in Provincia +26,1%).

Popolazione residente 6-10 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 6-10 anni. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

In un decennio 236 potenziali utenti in più per le scuole
secondarie di primo grado (+16,6%; in Provincia +14,6%).

Popolazione residente 11-13 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 11-13 anni. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Meno utenti potenziali per le scuole superiori
negli ultimi dieci anni

In un decennio 505 potenziali utenti in meno per gli istituti
secondari di secondo grado (-16,7%; in Provincia -13,5%).

Popolazione residente 14-18 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 14-18 anni.
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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N.B. I dati anagrafici possono differire da quelli ufficiali di movimento diffusi dall’Istat.

0-2 anni 3-5 anni 6-10 anni 11-13 anni 14-18 anni 19-24 anni TOTALE
LOIANO              89              80            142              76            160            242           789 
MONGHIDORO              73              70            113              85            134            182           657 
MONTERENZIO            127            131            155              96            225            297        1.031 
OZZANO DELL'EMILIA            223            258            347            239            507            853        2.427 
PIANORO            343            321            498            317            688         1.212        3.379 
SAN LAZZARO DI SAVENA            576            563            899            608         1.313         2.493        6.452 

TOTALE 1.431 1.423 2.154 1.421 3.027 5.279 14.735

Comune di residenza Classi di età scolare
Totale residenti per comune di residenza e classi di età scolare al 31/12/1994 (valori assoluti)

0-2 anni 3-5 anni 6-10 anni 11-13 anni 14-18 anni 19-24 anni Totale
LOIANO            139            140            169            129            187            229           993 
MONGHIDORO            119            115            161            103            159            232           889 
MONTERENZIO            163            172            253            121            213            274        1.196 
OZZANO DELL'EMILIA            341            341            446            245            418            564        2.355 
PIANORO            470            450            640            402            575            763        3.300 
SAN LAZZARO DI SAVENA            776            757         1.159            657            970         1.349        5.668 

TOTALE 2.008 1.975 2.828 1.657 2.522 3.411 14.401

Comune di residenza Classi di età scolare
Totale residenti per comune di residenza e classi di età scolare al 31/12/2004 (valori assoluti)



Anche nel Distretto di San Lazzaro di Savena
famiglie sempre più numerose e sempre più piccole

Nel 2001 nel Distretto di San Lazzaro risiedevano 28.773
famiglie, con una dimensione media di 2,38 componenti

ciascuna (in Provincia la media era di 2,26).

Dimensione media familiare
Censimenti 1951 - 2001
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Anche nel Distretto di San Lazzaro di Savena
famiglie sempre più numerose e sempre più piccole

1951 1961 1971 1981 1991 2001
LOIANO 890 674 625 851 1.275 1.823
MONGHIDORO 999 850 776 928 1.204 1.617
MONTERENZIO 880 705 600 875 1.421 2.120
OZZANO DELL'EMILIA 1.111 1.060 1.697 2.790 3.436 4.231
PIANORO 1.732 2.054 2.917 4.372 5.362 6.590
SAN LAZZARO DI SAVENA 2.075 3.330 7.299 9.840 11.108 12.392

TOTALE 7.687 8.673 13.914 19.656 23.806 28.773

Anno

Famiglie per comune di residenza e anno di censimento (valori assoluti)

Comune di residenza

1951 1961 1971 1981 1991 2001
LOIANO 4.110 2.744 2.122 2.324 3.095 4.133
MONGHIDORO 4.414 3.147 2.512 2.465 2.828 3.559
MONTERENZIO 3.897 2.668 1.994 2.389 3.691 5.075
OZZANO DELL'EMILIA 5.419 4.394 5.886 8.277 9.612 10.440
PIANORO 7.728 7.781 9.530 12.791 14.286 16.061
SAN LAZZARO DI SAVENA 8.607 11.963 23.588 28.418 29.889 29.159

TOTALE 34.175 32.697 45.632 56.664 63.401 68.427

Componenti delle famiglie per comune di residenza e anno di censimento (valori assoluti)

Comune di residenza Anno
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